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1 Úvod

Ve vyspělém tržním hospodářství může uspět pouze ta firma, která uspokojí

stále náročnějšího zákazníka. V dnešní době už ovšem nestačí zákazníkovi jen

nabídnout vysoce kvalitní zboží nebo službu. Nestačí pouze vyrobit, nakoupit

a připravit kvalitní zboží a službu. Je třeba, aby správné zboží či služba byly

ve správné kvalitě, u správného zákazníka, ve správném množství, na správném místě,

ve správný okamžik, a to celé s vynaložením přiměřených nákladů. Tím se zabývá

současná samostatná vědní disciplína - logistika.

Rozvoj logistiky ovšem ovlivňují vývojové trendy. Nejdůležitějším trendem je

prudký nárůst světové populace a s tím spojena prohlubující se demografická

nerovnováha mezi bohatými a chudými zeměmi. Dalším trendem je snižování počtu

tradičních pracovních míst pomocí rozvoje moderních technologií. Svět se vyvíjí

směrem k převaze tržního hospodářství a západního způsobu života, který je spojen

s individualismem. Mění se hodnotová orientace a zároveň se proměňuje životní styl

a vztah k práci, probíhají procesy globalizace trhu, internacionalizace, stoupá význam

informací, strategickým faktorem je konkurenceschopnost, nutnost pružnosti při

uspokojování zákazníka, otázka inovací atd.

Chce-li jakákoli společnost v nastupující nové éře přežít a rozvíjet se, musí být

vysoce adaptabilní. Podniky v České republice musí změnit své staré struktury, které

fungovaly na bázi direktivně řízeného hospodářství, a musí se připravit

na hospodářství tržní, a to pomocí nové informační éry.

Pro celý světový automobilový průmysl se staly fenoménem nově vyvinuté

principy zeštíhlení výroby, které vznikly v Japonsku. Právě japonské společnosti,

které po II. světové válce neměly dostatek finančních prostředků na investice

do nových technologií, se snažily nalézt veškeré rezervy, byť i v malém rozsahu.

Podařilo se jim to především v úspoře času a v celkovém přístupu neustálého se

zlepšováním.

Diplomová práce je zaměřena na průzkum uplatňování těchto štíhlých principů

v reálném prostředí ve vybraných firmách v České republice. V úvodu jsou uvedeny

teoretické poznatky principů štíhlé výroby, poté následuje vlastní práce, která je vždy

rozdělena na úvodní charakteristiky firem, na popis stavu před zavedením

jednotlivých principů a popis stavu po zavedení principů štíhlé výroby. Jednotlivé
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části jsou zakončeny celkovým shrnutím a navrhnutím konkrétních nových opatření

ve firmách s využitím principů štíhlé výroby.

V závěrečné části diplomové práce jsou vyhodnoceny stanovené předpoklady,

vedlejší cíle a konečné shrnutí průzkumu uplatňování štíhlé výroby ve firmách Linde

Pohony s.r.o. Český Krumlov, ČSAT a.s. Praha a Rhode & Schwarz závod Vimperk.
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1. Literární přehled

2.1 Historie štíhlé výroby

Jako alternativní způsob k hromadné výrobě byl v Japonsku v padesátých až

šedesátých letech 20. století vyvinut jiný způsob výroby. Jednalo o zeštíhlení

jednotlivých aktivit, odstranění nečinností a ztrát (Vaněček & kolektiv, 2013).

Na začátku osmdesátých let se začala uplatňovat nová strategie, která

představovala tzv. flexibilitu nabídky a výroby. Právě japonské firmy se začaly

na začátku devadesátých let hlouběji zabývat touto strategií, která je zaměřena

na přání zákazníka. Zákazník dnes požaduje především široký výběr, přijatelnou cenu,

kvalitní výrobek a rychlé dodání. Souhrnně lze dosavadní požadavky charakterizovat:

variabilita výrobků, rychlé dodání a především výrobky, které jsou tzv. "šité na míru"

přímo zákazníkovi. (Vaněček, 2008)

Pozornost světu přitáhla firma Toyota (Japonsko), když japonské vozy byly

spolehlivější než americké a vyžadovaly daleko méně oprav. V devadesátých letech

bylo zřejmé, že celý způsob výroby automobilů značky Toyota je neuvěřitelně

důsledný ve shodnosti procesu a výroby. Firma vyráběla automobily rychleji, s větší

spolehlivostí, a i přesto s konkurenceschopnými náklady. (Liker, 2007)

Tím se stala nejen podle Vaněčka, Friebela & Štípka (2010) firma Toyota pro

ostatní firmy vzorem. Neustálé zavádění nových postupů, které zefektivňovaly

jednotlivé procesy a firmy tak získávaly konkurenční výhodu. Firma Toyota ukázala

ovšem složitost celého problému, který nemůže být řešen pouze zavedením jedné

z metod, ale je nutné postupovat systematicky a komplexně.

Strategickou zbraní firmy Toyota se stala neuvěřitelně důsledná shodnost

výkonnosti firmy, která byla přímým výsledkem tzv. provozní excelence. Liker

(2007) uvádí mezi základní nástroje a metody zlepšení jakosti firmy Toyota metody

just-in-time, kaizen, jednokusový tok, jidoku a heijunku. Všechny tyto metody jsou

označeny jako zárodky revoluce "štíhlé výroby".
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2.2 Principy a metody štíhlé výroby

Mašín (2005) obecně charakterizuje štíhlou výrobu jako souhrn

metodologických komplexních procesů, které zefektivňují veškeré činnosti spojené

s výrobou. Principy štíhlé výroby eliminují v těchto procesech plýtvání a redukují

průběžnou dobu výroby, snižují rozpracovanost, snižují stav zásob, snižují náklady

a zvyšují jakost výrobků pomocí technik a nástrojů průmyslového inženýrství.

Důležitým poznatkem je podle Likera (2007) nejen znalost jednotlivých metod

štíhlé výroby, ale především dokonalé pochopení celkové koncepce firmy Toyota.

Tato koncepce pramení z hlubší podnikatelské filosofie, která se zakládá

na schopnosti rozvíjení vůdčího potenciálu, budování týmů, podnikové kultury,

nalézání strategií, vytváření vztahů s dodavateli a udržení stavu učící se organizace.

Základem celé koncepce je výrobní systém firmy Toyota s názvem Toyota

Production System (TPS), jejímž zakladatelem je Taiichi Ohno. Ten se k systému

TPS vyjádřil těmito výstižnými slovy: "Jediné, co děláme, je to, že sledujeme čas

od okamžiku, kdy nám zákazník zadá objednávku, k bodu, v němž inkasujeme hotovost.

A tento čas zkracujeme, když odstraňujeme ztráty, které nepřidávají hodnotu." (Liker,

2004).

Také Womack & Jones (2003) se shodují s Likerem, že být štíhlým podnikem

vyžaduje způsob myšlení. Specifikují, že koncepce štíhlého podniku se zaměřuje

na nepřerušovaný tok výrobku procesem přidávání hodnoty (tzv. jednokusový tok),

se systémem "tahu" od zákazníka zpět. V krátkých intervalech se doplňuje pouze to,

co je odebíráno následující činností v podnikové kultuře, která neustále usiluje o své

zlepšení.

Pernica (2004, s. 1686) definuje štíhlé myšlení z pohledu ztotožnění

se se zákazníkem. Celková optika hodnotového toku uplatněná od vývoje až po

vyrobení s konečným cílem skutečného uspokojení požadavku zákazníka. Proto musí

být výroba plynulá, bez přerušení, oklik a zpětných toků, bez čekání a beze zbytků

s uplatněním systému Just in time (JIT) a principu PULL (tah) s usilováním

o dokonalost odstraňování veškerého plýtvání.

Ruffa (2008) nahlíží na štíhlý neboli transformační proces jako na nový

způsob řízení podniků všech typů a velikostí, který povede ke hmatatelným a trvale

udržitelným výsledkům schopným konkurenceschopnosti. Upozorňuje, že manažeři
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musí přestat usilovat pouze o snížení nákladů nebo zlepšení kvality výrobků. Naopak

musí být velice efektivní při vytváření a udržování hodnot podniku. Koncept

rozšiřující myšlenku "štíhlý podnik (lean enterprise)" se vztahuje na všechny

podnikové útvary, na oblast vývoje nových výrobků, na distribuci, na komunikaci,

řízení atp., potvrzuje Pernica (2004, s. 1687).

Také Liker (2007) představuje koncepci štíhlé výroby v různém prostředí.

Manažerům pracujícím nejen s dělníky, ale také s technickými a odbornými

pracovníky působícími v odvětví výroby nebo v sektorech služeb. Liker dále

vysvětluje, jak mohou podniky zásadním způsobem zlepšit své podnikatelské procesy,

a to tím, že:

-‐ odstraní ztráty času a dalších zdrojů

-‐ začlení jakost do systémů pracovišť


[…]


za široké podpory principů štíhlé výroby.

5. předpoklad: metoda 5S je použitelná výhradně ve výrobních podnicích

Ne. Metoda 5S je použitelná nejen pro výrobní podniky. Principy této metody jsou

natolik univerzální, že jejich použitelnost je téměř neomezená. Ovšem je třeba neustále

kontrolovat (auditovat) zásady této metody a snažit se o jejich neustálé zdokonalování.

Vedlejší cíle diplomové práce:

- charakteristika stavu před zavedením a po zavedení principů štíhlé výroby

Ve firmách Linde Pohony s.r.o. a ČSAT a.s. nebyly zavedeny před průzkumem žádné

principy štíhlé výroby. Ve firmě Rhode & Schwarz již vybrané principy štíhlé výroby byly

zavedeny a byla zde snaha o jejich udržení.

Ve firmě Linde Pohony s.r.o. došlo k postupnému ukončení zavedených principů

štíhlé výroby (TPM, 5S, Kaizen). Ve firmách ČSAT a.s. a Rohde & Schwarz naopak dochází

k postupnému rozvoji uplatňování principů i do dalších činností firem.

- ověření vhodnosti zavedených principů štíhlé výroby

Linde Pohony s.r.o. - zavedené principy štíhlé výroby: TPM, 5S, vizuální řízení

Rohde & Schwarz - zavedený princip štíhlé výroby: Kanban s pomocí vizuálního

řízení

ČSAT a.s. - zavedené principy štíhlé výroby: MUDA, 5S, Kaizen, využití Ishikawa

diagramu

Zavádění principu štíhlé výroby je proces, který by měl provádět vždy jen skutečný

odborník. Součástí tohoto procesu je i rozhodnutí o volbě vhodného principu dané konkrétní

situace. V uvedených firmách byly principy vhodně zavedeny (to bylo také jednou

z podmínek výběru těchto firem pro diplomovou práci) a byla snaha o jejich udržení.

- zjištění rozsahu zavedení konkrétních vybraných principů

Vybrané principy byly v uvedených firmách zavedeny postupně a většinou

v pilotních programech. Na základě ověření výsledků z těchto programů došlo

ve většině případů (Rohde & Schwarz a ČSAT a.s.) k jejich rozšíření na další

pracoviště. Ve firmě Linde Pohony s.r.o. se konkrétní principy již

dále nerozšířily, a dokonce došlo k jejich absolutnímu útlumu.
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Principy štíhlé výroby slouží k minimalizaci plýtvání a maximalizaci

efektivity. Štíhlá výroba je komplexní filosofie přístupu k řízení, která není zcela

podložena přesnými daty. Na rozdíl od tradiční výroby je založena

na systému tahu a decentralizovaném řízení. Cílem štíhlé výroby je uspokojení

zákaznické poptávky kvalitními výrobky za optimální cenu. Celý systém vyžaduje

týmovou práci, kooperaci, individuální nasazení každého zaměstnance, nepřetržité

učení se a neustálé se zlepšování (filosofie Kaizen).

Nelze všeobecně říci, že metody štíhlé výroby jsou univerzální. Některé

metody jsou vhodné pouze pro určitý objem výroby (sériová/kusová). Jiné metody

štíhlé výroby se liší také již svou podstatou svého založení. Metoda Kaizen nebo

Muda jsou určitým způsobem filosofie myšlení, které musí sdílet všichni zaměstnanci

podniku včetně nejvyššího vedení. Pokud tento způsob myšlení všichni zaměstnanci

neakceptují, nemůže firma dosáhnout kýžených výsledků.

Problémem při aplikaci principů do českých firem může být jen povrchní

zavádění nástrojů a technik štíhlé výroby. Koncepce není jen souborem "štíhlých

nástrojů" jako je metoda JIT, 5S, Ishikawa diagram, TPM, vizuální řízení atd.

Klíčovým prvkem celého procesu je ochota a pochopení vrcholového vedení firmy

nepřetržitě investovat do svých zaměstnanců a neustále podporovat kulturu zlepšování

se.

Výsledky diplomové práce mohou být využity jak pro analyzované firmy

samotné, tak i pro další firmy podobného zaměření. Diplomová práce poskytuje

analýzu reálného uplatnění vybraných japonských principů štíhlé výroby v českých

firmách. V tom spočívá i potenciál možných výsledků do budoucna.
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I Summary and keywords

This dissertation is focused on a research of using methods of Lean Production

in working environment of selected companies in the Czech Republic.

In the introduction the author mentioned theoretic facts about Lean Production,

which is originally from Japan. The rest of dissertation also included characteristics of

selected companies and description of situations in companies before and after using

Lean Production methods. At the end of each part we can find conclusion and

suggestion of specific new steps for these companies.

A company, called Linde Pohony s.r.o. Český Krumlov, have been using these

methods: TPM, 5S and visual management. In a company Rohde & Schwarz, which is

located in Vimperk, have been using the methods of Lean Production. : Kanban and

also visual management. And a company ČSAT a.s. Praha have been testing methods

of Lean Production: MUDA, 5S, Kaizen with a diagram of Ishikawa.

In conclusion of the dissertation assumptions were evaluated. The overall

summary of exercising Lean Production in companies - Linde Pohony s.r.o. Český

Krumlov, ČSAT a.s. Praha a Rhode & Schwarz - Vimperk, were mentioned as well.

Outcomes of the dissertation can be used for companies, which had been

analyzing or for other companies with similar specializations. The dissertation

provides the analysis of utilization selected Japanese principles of Lean Production in

Czech companies.

Keywords: Kaizen, Kanban, lean manufacturing, lean thinking, total productive

maintenance, visual management, five S, Just-in-Time, layout, logistic, Muda

Klíčová slova: Kaizen, Kanban, štíhlá výroba, štíhlé myšlení totálně produktivní

údržba, vizuální řízení, 5S, JIT, layout, logistika, Muda
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