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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Líbí se mi výběr studovaných firem autorky, jejich pestrost v rámci různé povahy podnikání. Dále
oceňují vytipování středně náročných metod jako jsou TPM a Kanban. Velice zajímavá je aplikace
štíhlé výroby ve firmě Czech Airlines Technics, a.s. Přínosy práce vidím ve zkušenostech s aplikací
a implementací metod a nástrojů štíhlé výroby ve vytipovaných firmách.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaké další metody/nástroje štíhlé výroby byly ve vybraných firmách implementovány?
2. Jaké další metody/nástroje štíhlé výroby by autorka pro dané firmy navrhla?
3. Jakou formou mohou manageři firmy postupovat při implementaci nástrojů štíhlé výroby? Jak
zvýšit pravděpodobnost úspěchu?
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